



Upfield Product specification

Page 1 of 3
02-Oct-2019 12:30

Spec. / Rev. 66392888IS / 2

Description 80 LJ BAK FLX WRP MCON (Croissant) PT

Created By Ana Garrido

Created On 11-Apr-2017 12:04:16

Status APPROVED

Frame Id / Rev. G-FOODS-CON-GLOBAL / 21

Last Modified By LilianaLondoño

Planned Eff. 12-Apr-2017

Specification Type CON

Last Modified On 02-Oct-2019 12:05:39

Language Portug u es

Current On

Informação Geral

Descrição

VAQ Prof margar culin Croissant 10x2KgFS

Exemption Flags

<input type="checkbox"/>	Exempt from Artwork
<input type="checkbox"/>	Exempt from NEP Reporting

Nome do Produto

País	Marca	Nome do Produto
Portugal	Vaqueiro	Vaqueiro Croissant

Denominação Legal

País	Nome Descritivo	Nota
Portugal	Margarina	

Símbolos / Logotipos

Ponto Verde

Lista de Ingredientes

Lista de Ingredientes

Ingredientes: óleo de colza, matérias gordas vegetais (gordura de palma*, gordura de palma totalmente hidrogenada* e palmaestearina, em proporções variáveis), água, sal (2,9%), regulador de acidez (ácido cítrico e citrato de sódio), emulsionantes (mono e diglicéridos de ácidos gordos e lecitina), soro de LEITE em pó, conservante (sorbato de potássio), antioxidante (extrato rico em tocoferóis e palmitato de ascorbilo), aromas e corante (beta-caroteno).

* A Upfield tem o compromisso para a gordura de palma sustentável.

Alegações e Declarações

Declarações

Propriedades	Valor	UOM	Comentário
Peso	2	kg	2kg e
Consumir até	180	dia(s)	Consumir de preferência antes de: (ver embalagem)

Prazo de validade

Propriedades	Condições	Valor	UOM	Comentário
Prazo de Validade	Ambiente	180	dia(s)	Consumir de preferência antes de:
Prazo de Validade			dia(s)	(ver embalagem)

Risco de contaminação cruzada

A informação disponível é referente à presença total dos diversos grupos de alergéneos no produto, ou seja, os que são inerentes aos ingredientes presentes na sua composição e os que provêm de contaminação cruzada durante o seu processamento. Esta informação tem impacto directo na rotulagem do produto final.

Alergéneos/Intolerâncias

Propriedades	Sim	Não	Concentração	UOM	Comp. da MP	Contam.	Comentário
Cereais que contêm glúten	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Crustáceos/à base crustáceo	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Moluscos/à base moluscos	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Ovo / à base de ovos	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Peixes / à base de peixe	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Amend oins/à base amend oin	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Soja / à base de soja	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Leite / à base de leite	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	via whey powder



Upfield Product specification

02-Oct-2019 12:30

Spec. / Rev. 66392888IS / 2

Description 80 LJ BAK FLX WRP MCON (Croissant) PT

Created By Ana Garrido

Created On 11-Apr-2017 12:04:16

Status APPROVED

Frame Id / Rev. G-FOODS-CON-GLOBAL / 21

Last Modified By LilianaLondño

Planned Eff. 12-Apr-2017

Specification Type CON

Last Modified On 02-Oct-2019 12:05:39

Language Portugues

Current On

Alergêneos/Intolerâncias [Continued]

Propriedades	Sim	Não	Concentração	UOM	Comp. da MP	Contam.	Comentário
Frutos de casca rija				mg/kg			
Sementes de sésamo				mg/kg			
Sulfitos (=> 10mg/kg)				mg/kg			
Aipo				mg/kg			
Mostarda/à base mostarda				mg/kg			
Tremoço/à base tremoço				mg/kg			

Dieta Alimentar

Propriedades	Sim	Não	Comentário
Hal-al	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Kosher	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Vegan	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	via whey powder
Ovo Lacto Vegetariano	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	via whey powder
Lacto Vegetariano	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	via whey powder
Isto de Glúten	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	

Alimentos Isentos de

Propriedades	Sim	Não	Comentário
Irradiação	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Carne	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Alcool	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	

Declarações

* A Upfield tem o compromisso para a gordura de palma sustentável.

Alegações na Embalagem

Propriedades	Descrição	Nota
Alegação 1	No claim reported	

Instruções

Instruções de Utilização

Pronto a usar

Instruções de Conservação

Conservar em local seco e fresco (entre 15 e 20°C)

Instruções de Segurança

NA

Instruções para Eliminação

NA

Valores Nutricionais

Informação Nutricional

Valores nutricionais médios por 100g

Energia

Lípidos

dos quais saturados

Hidratos de Carbono

dos quais açúcares

Proteínas

Sal



Upfield Product specification

Page 3 of 3
02-Oct-2019 12:30

Spec. / Rev. 66392888IS / 2

Description 80 LJ BAK FLX WRP MCON (Croissant) PT

Created By Ana Garrido

Created On 11-Apr-2017 12:04:16

Status APPROVED

Frame Id / Rev. G-FOODS-CON-GLOBAL / 21

Last Modified By LilianaLondoño

Planned Eff. 12-Apr-2017

Specification Type CON

Last Modified On 02-Oct-2019 12:05:39

Language Portugues

Current On

Informação Nutricional na Embalagem [Como vendido]

Valores Típicos	Comentários	UOM	por 100g (vend.)	por 100ml (vend.)	por Porção
Energia		kJ	2974		
Energia		kcal	710		
Proteínas	-	g	<0,5		
Hidratos de Carbono	-	g	<0,5		
Hidra. de Carbono dos quais	Açúcares	g	<0,5		
Lípidos	-	g	80		
Lípidos dos quais	SAFA	g	40		
Fibra	Dietético	g	0		
Sódio	-	g	1,1		
Sal	como NaCl	g	2,9		

Reference Intake

*% das Doses de referência para um adulto médio (8 400 kJ/2 000 kcal)

Informação Nutricional na Embalagem [Em Preparado]

Reference Intake

*% das Doses de referência para um adulto médio (8 400 kJ/2 000 kcal)

Detalhes de Contacto

Informação de Contacto da Empresa

Produzido por:

Upfield Portugal (Sales) Unipessoal, Lda

Marinhas de D. Pedro

2690-361 Santa Iria de Azóia

www.upfield.com/contact